REQUERIMENTO Nº       /2025
(Do Sr. Luiz Couto e Do Sr. Lindbergh Farias)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  comemoração  aos  225
(duzentos  e  vinte  e  cinco)  anos  de
nascimento  do  Padre  Inácio  de
Sousa Rolim - Padre Rolim.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene,  no

Plenário  desta  Casa  Legislativa,  no  ano  de  2025,  em  22  de  Agosto  de  2025,  em

comemoração aos 225 (duzentos e vinte e cinco) anos de nascimento do Padre Inácio de

Sousa Rolim – PADRE ROLIM. 

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de celebrar os 225

anos do Padre Inácio de Sousa Rolim, que viveu entre os anos de 1800 e 1889, na

cidade de Cajazeiras, no sertão da Paraíba.